
Determinazione SERVIZI GENERALI n. 116 del 04-03-2021  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

 

Comune di POGGIO RENATICO 

Provincia di Ferrara 

 

ORIGINALE 

 

AREA SERVIZI GENERALI 

Ufficio: SERVIZI GENERALI 
 

 

DETERMINAZIONE N. 116 

del 04-03-2021 
 

 

Reg. Settore 15 
 

 

Oggetto: AVVIO DI PROCEDURA PER L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO 

FINALIZZATO ALL'ATTIVAZIONE DEL PROGETTO "SPORT A 

SCUOLA - ANNO 2021" - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ED 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

VISTI:  

- ill D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs n.165/2001; 

- il D. Lgs n.118/2011; 

- il D.Lgs n.117/2017 “ Codice del Terzo Settore”; 

- la Legge Regionale Emilia Romagna n. 12/&2005 “Norme per la valorizzazione delle 

organizzazioni di volontariato”; 

- l’art.55 del D.Lgs. 3 Luglio 2017 n.11; 

- il D.Lgs. n.33/2013 e smi; 

- l’art.153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000 e smi; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale dei contratti; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento Comunale dei controlli interni; 

- il D.Lgs. n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.27 del 15/05/2019 di attribuzione delle funzioni di 

Responsabile dell’Area Servizi Generali alla Sig.ra Anna Baccilieri, agli atti dell’Ente, 

 



 

Determinazione SERVIZI GENERALI n. 116 del 04-03-2021  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo n. 14 del vigente Piano Triennale per l’anticorruzione 

approvato dall’Amministrazione Comunale, il Responsabile firmatario del presente atto, nella 

procedura di cui trattasi, non si trova in condizione di conflitto di interessi, anche potenziale;  

 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi e per effetti dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che viene rispettato quanto disposto dall’art. 9 della Legge n. 102 del 3/8/2009, vale a 

dire che il programma del conseguente pagamento della spesa scaturita dal presente atto, è 

compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 22/12/2020 avente ad 

oggetto “Approvazione bilancio di previsione finanziario triennale 2021-2023 e relativi allegati”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.100 del 24/12/2020 avente ad oggetto: “ 

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2023. Approvazione stralcio. Assegnazione 

dotazioni finanziarie in termini di competenza per il triennio 2021-2023 e con riferimento al primo 

esercizio in termini di cassa – articolo 169 D. Lgs. 267/2000; 

 

PREMESSO che con l’adozione del PEG i Responsabili di Area sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art.109 del D.Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 

spese nel rispetto della normativa vigente; 

 

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle 

entrate e di impegno delle spese; 

 

VISTA la legge 7 Agosto 1990, n.241, ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che, all’art.12 subordina la 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati alla predeterminazione ed alla 

pubblicazione di criteri e modalità cui le amministrazioni devono attenersi”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale.  n. 16 del 25/02/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha espresso le linee di indirizzo per la 

realizzazione  del progetto “SPORT A SCUOLA – ANNO 2021”  mediante affidamento  ad una 

Associazione  Sportiva/ Culturale-Ricreativa individuata a seguito di avviso pubblico, che presenti il 

miglior progetto secondo i criteri indicati dalla Giunta stessa;     

 

INTESO procedere all’individuazione dell’ Associazione Sportiva/ Culturale-Ricreativa chiamata a 

realizzare il   progetto “SPORT A SCUOLA – ANNO 2021”  in base al possesso di determinati 

requisiti, così come previsto dal nuovo Codice del Terzo Settore  che all’art.56; 

 



 

Determinazione SERVIZI GENERALI n. 116 del 04-03-2021  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

RICHIAMATO l’art.3 “Sovvenzioni” del vigente Regolamento Comunale per la concessione di 

contributi economici e patrocinio ad enti pubblici, associazioni od organismi pubblici e privati 

(approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/10/2016); 

 

VISTA altresì la Legge Regionale Emilia Romagna. 19 ottobre 2017, n. 20 recante “Disposizioni per 

la ridefinizione, semplificazione e armonizzazione delle forme di partecipazione dei soggetti del terzo 

settore alla concertazione regionale e locale”; 

 

ATTESA la necessità di approvare avviso pubblico per l’organizzazione e la gestione del progetto di 

cui trattasi, avvalendosi delle Associazioni Sportive / Culturali-Ricreative iscritte all' Albo comunale 

delle Associazioni; 

 

VISTI gli allegati schemi di  AVVISO PUBBLICO per l’ organizzazione e gestione del progetto 

“SPORT A SCUOLA – ANNO 2021” ” (allegato “A”) e SCHEMA DI DOMANDA di 

partecipazione (allegato “B”) facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

RITENUTO di provvedere alla loro approvazione; 

 

DATO ATTO che l’avviso e lo schema di domanda  verranno pubblicato all’Albo Pretorio On line e 

sul sito istituzionale del Comune (www.comune.poggiorenatico.fe.it ) fino a GIOVEDI’ 11 MARZO 

2021; 

 

DATO ATTO che nei suddetti allegati sono stabiliti: 

- i fini che l’Amministrazione vuole perseguire tramite l’individuazione di un soggetto idoneo per la 

realizzazione e gestione del progetto “SPORT A SCUOLA –  ANNO 2021”; 

- i soggetti ammissibili a presentare proposta di progetto; 

- i requisiti richiesti; 

- gli obblighi delle parti; 

- le modalità di partecipazione; 

- le modalità di valutazione delle proposte pervenute; 

- per quanto non specificatamente menzionato nel presente atto, si rimanda agli allegati di cui sopra; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi economici e 

patrocinio ad enti pubblici, associazioni od organismi pubblici o privati (approvato con Deliberazione 

di C.C. n. 24 del 30/04/15); 

 

DATO ATTO che, con la citata deliberazione di Giunta Comunale n.106 del 15/11/2019 è stato 

previsto un contributo massimo per la copertura dei costi di organizzazione e gestione del progetto 

“SPORT A SCUOLA – ANNO 2021”, non superiore a  € 5.000,00= (cinquemila/00), da erogare in 

due tranche, di cui la prima a titolo di acconto a seguito di conferma dell’attivazione del progetto pari 

a  € 2.000= (duemila/00)  entro il 31 marzo 2021 - e la seconda di € 3.000,00=  (tremila/00) a seguito 

di presentazione di una relazione finale sulle attività svolte e di apposita rendicontazione e 

http://www.comune.poggiorenatico.fe.it/


 

Determinazione SERVIZI GENERALI n. 116 del 04-03-2021  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

documentazione di spesa effettivamente sostenuta, in base alla progettualità proposta e agli obiettivi 

raggiunti dall’Associazione entro il 30 Giugno 2021;  

La rendicontazione finale dovrà contenente i seguenti dati: a) relazione descrittiva e valutativa dei 

programmi e delle attività realizzati; -  relazione tecnico-contabile analitica, contenente tutti gli 

elementi utili alla definizione dell'importo finale del contributo - - bilancio consuntivo dell'iniziativa. 

Alla relazione sopracitata dovranno essere allegati i seguenti documenti: fatture quietanzate a 

dimostrazione delle spese sostenute, introiti di ogni tipo, compresi contributi e/o sponsorizzazioni di 

Enti pubblici o privati. 

 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 

spesa di cui nella parte dispositiva; 

 

RITENUTO il contributo in argomento conforme alle condizioni e criteri previsti nel soprarichiamato 

Codice del Terzo Settore; 

 

INTESO, quindi, provvedere all’acquisizione dell’impegno di spesa per la somma complessiva di € 

5.000,00= (cinquemila/00) al Titolo 1° Spesa Corrente - Missione 06 - Programma 01 - Cap. 61515 

"Trasferimenti ad Associazioni Sportive"; 

 

VISTO l’art.109 comma 2° del D. Lgs.vo n° 267/00, secondo cui nei Comuni privi di qualifiche 

dirigenziali, ai responsabili degli uffici e dei servizi sono, fra l’altro, attribuiti “gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa”; 

 

VISTO l’art. 46 dello Statuto comunale secondo cui ai responsabili dei settori sono attribuiti gli atti 

relativi agli impegni di spesa nel limite del budget assegnato e con le modalità stabilite dal 

Regolamento comunale di contabilità; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

1. DI INDIRE la selezione, mediante avviso pubblico, per la presentazione di un progetto 

denominato  “SPORT A SCUOLA – ANNO 2021”, in osservanza alle linee di indirizzo 

impartite con Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 25/02/2021, secondo le modalità 

riportate nell’avviso allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI APPROVARE i sottoelencati  documenti , quali parti integranti e sostanziali del presente 

atto 

a. schema di avviso pubblico per la realizzazione e gestione del progetto “SPORT A 

SCUOLA – ANNO 2021” 

b. schema di domanda di partecipazione; 

 



 

Determinazione SERVIZI GENERALI n. 116 del 04-03-2021  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

3. DI DARE ATTO che l’avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale 

(www.comune.poggiorenatico.fe.it)  fino a GIOVEDI’ 11 MARZO , ultimo termine per la 

presentazione delle domande; 

 

4. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, che il Responsabile del 

procedimento è il Responsabile dell’Area Anna Baccilieri; 

 

5. DI  IMPEGNARE  la somma complessiva di € 5.000,00 (cinquemila/00)  al Titolo 1° Spesa 

Corrente – Missione 06 – Programma 01 – Cap. 61515 “Trasferimenti ad Associazioni 

Sportive” del Bilancio 2021 – Gestione Competenza avente sufficiente disponibilità – (Imp. 

N. 377/2021); 

 

6. DI DARE ATTO che l’erogazione del suddetto contributo avverrà – mediante appositi atti 

determinativi - in due tranche, di cui la prima a titolo di acconto a seguito di conferma 

dell’attivazione del progetto – pari a  € 2.000,00=  (duemila/00) entro il 31 marzo 2020 - e la 

seconda di € 3.000,00 = (tremila/00)  a seguito di presentazione di una relazione finale sulle 

attività svolte e di apposita rendicontazione e documentazione di spesa effettivamente 

sostenuta, in base alla progettualità proposta e agli obiettivi raggiunti dall’Associazione entro 

il 30 Giugno 2021; 

 

7. Di DARE ATTO che l’esigibilità della presente spesa si realizzerà, entro il 31/12/2021; 

 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile dell’Area; 

 

9. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000   e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno contabile di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

10. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell’ art. 1, comma 9, 

lettera e) della Legge n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento; 

 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 

12. DI RENDERE NOTO che, ai sensi della L. n. 241/90, il Responsabile del procedimento è 

Anna Baccilieri; 

 

http://www.comune.poggiorenatico.fe.it/


 

Determinazione SERVIZI GENERALI n. 116 del 04-03-2021  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio e Gestione Finanziaria 

per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

14. DI DATTO  che l’esecutività  della presente determinazione decorre dalla data di apposizione 

del sotto riportato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151 -comma 4°- del D.Lgs.vo 267/00.  

 

 

 

 Il RESPONSABILE DI AREA 

 

 Baccilieri Anna 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


